温州应急管理学院文件
温应急院〔2020〕001号
温州应急管理学院关于疫情期间
落实做好企业线上安全教育培训工作的通知

各县（市、区）有关企业：
当前，正值新型冠状病毒感染肺炎疫情防控和企业恢复生产重要时期，为坚决贯彻市委市政府决策部署，更好的服务好企业，根据国家应急管理部2020年2月26日制定出台的统筹推进企业安全防范和复工复产八项措施，并结合《中共温州市委 温州市人民政府关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击战、打好发展主动仗的实施意见》（温委发〔2020〕5 号）精神和温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局关于做好企业线上职业技能培训申报备案及补贴核发工作的通知》（温人社发〔2020〕18号）规定，温州应急管理学院针对关于疫情期间落实做好企业线上安全教育培训工作现将有关事项通知如下:
一、培训主体
受疫情影响期间，对职工（含在本企业的劳务派遣人员）开展线上安全教育培训的我市各类企业。
二、关于培训方式和内容
1．培训方式：企业自主开展培训或者委托第三方线上培训平台开展线上培训
2、 培训内容：由企业根据生产经营实际需要，确定跟企业主营业务相关的岗位技能培训与安全教育相结合，组织专家和专业监管人员对企业重点岗位人员、新录用人员进行培训，重点讲解岗位安全操作规程。培训项目可参照《中华人民共和国职业分类大典(2015年版)》第三（部分）、第四、第五、第六大类职业（工种）等设定，将疫情防控知识、通用职业素质、安全操作技术等内容纳入培训课程中，也可将适合线上授课、居家练习的实训课程纳入。企业可通过在线直播、视频录播、实时互动、教师答疑等灵活多样的形式开展线上培训，培训结束后应有考核测试。每个培训项目的培训总课时不少于8课时。
经费来源：根据《温州市人力资源和社会保障局 温州市财政局关于做好企业线上职业技能培训申报备案及补贴核发工作的通知》（温人社发〔2020〕18号）规定，申请政府补贴。
为切实做好该项工作，温州应急管理学院针对培训开展有困难的企业开展“定制化培训服务”，有需求的企业于将《疫情期间企业线上安全教育培训需求表》于2020年3月 17日将信息汇总后发至温州应急管理学院指定邮箱，协助做好培训安排。
邮箱：88215848@qq.com
联系人及电话：方旭 18757718889
             温州应急管理学院
2020年 3月11日
附件一：疫情期间企业线上安全教育培训需求表
疫情期间企业线上培训教育需求表
                              填表时间：        年   月   日
	企业名称

	企业复工率是否100%
	(是
□否

	联系人

	电话

	主营业务

	企业人数

	企业地址

	        线上培训需求（一家企业选择课时总计不少于8课时）

	培训类别
	培训内容

	安全生产类

	每个主题2-3课时，可选2-3个主题，建议安排6-8个课时：
(日常消防管理常识  (安全及电气防火安全技术
(从业人员的职业安全健康权利和义务  (如何疏散逃生自救
(新员工安全生产基础知识  (隐患排查与治理基础知识
(突发事件的处理能力   (作业场所安全标志标识工作
(场所如何做好新型冠状病毒防护

	职业技能类
	企业结合自身主营业务并根据企业人数选择1至2个工种，每个工种会安排8-12课时：
(电工 (焊工 (高压电工 (电气试验 (高处作业 (钳工       (消防设施操作员 (保安员 (制冷操作工  (电力电缆
(采购员 (质检员  (仓库管理员工  (营销员 (电子商务师 (保育员 (劳动关系协调员 (建筑七大员 (物业管理员     (餐饮服务员  (企业班组长  (茶艺师

	通用素养类
	每个主题3课时：建议安排9-12课时
(安全生产现场管理 (采购与供应商管理 (高效团队之执行力
(大客户销售与客户关系管理  (情绪与压力管理
(问题分析与解决  (阳光心态与职业素养提升训练
(职业形象与商务礼仪 (高效沟通 (企业财务管理与税务筹划

	企业自选课
	填写培训内容，并备注课时